#### MAPSY-03

## June - Examination 2016

# M. A. (Previous) Psychology Examination

**Cognitive Psychology: Basic Processes** 

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान : मौलिक प्रक्रियाएँ

## Paper - MAPSY-03

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

निर्देश: यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word or one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द या वाक्य, या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) What do you mean by cognition? संज्ञान से आप क्या समझते हैं?
  - (ii) Define reinforcement? पुनर्बलन को परिभाषित कीजिए।
  - (iii) Who was Chomsky? चोमस्की कौन थे?
  - (iv) What is instrumental conditioning? नैमित्तिक अनुबंधन क्या है?
  - (v) What do you mean by mental age? मानसिक आयू से आप क्या समझते हैं?
  - (vi) What is Just Noticeable Difference (JND)? न्यूनतम ज्ञेय भेद क्या है?
  - (vii) What do you mean by deductive reasoning? निगमनात्मक तर्कन से आप क्या समझते हैं?
  - (viii) What is Drive? अंतर्नोद क्या है?

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### (खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) What are the methods of cognitive psychology? संज्ञानात्मक मनोविज्ञान की कौन सी विधियां हैं?
- 3) Write a short note on emotion? संवेग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Explain Weber's Law?
   वेबर के नियम की व्याख्या कीजिए।
- 5) Explain the scope of Psychophysics? मनोभौतिकी के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- 6) What is the relationship between thinking and language? चिंतन एवं भाषा के मध्य क्या सम्बन्ध हैं?
- 7) Write the characteristics of memory? स्मृति की विशेषताएँ लिखिए।
- 8) What are the bodily changes in emotion? संवेग के दौरान क्या-क्या शारीरिक परिवर्तन होते हैं?
- 9) Explain Drive Reduction theory? अंतर्नोद न्यूनीकरण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश: किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) What do you mean by perceptual constancy? Explain its different types.
प्रत्यक्षणात्मक स्थिरता से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का

वर्णन करें।

- Critically explain the various theories of Illusion.
   भ्रम के विभिन्न सिद्धान्तों का समालोचनात्मक वर्णन करें।
- 12) Clarify the connotation of long term memory and differentiate between short term and long term memory. दीर्घकालिक स्मृति को स्पष्ट कीजिए तथा अल्पकालिक एवं दीर्घकालिक स्मृति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 13) Describe the contribution of Jean Piaget in the explanation of children's thinking. बच्चों के चिन्तन की व्याख्या में पियाजे के योगदानों की व्याख्या प्रस्तूत

करें।